ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHỢ ĐỒN

Số:           /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chợ Đồn, ngày         tháng 6 năm 2024

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 01/2021/NQ-HĐND ngày 10 tháng 8
năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện Chợ Đồn về việc thông qua cơ chế,
chính sách, kinh phí thực hiện Đề án khuyến khích hỗ trợ chăn nuôi vỗ béo
trâu, bò, ngựa và phát triển trâu bò sinh sản trên địa bàn huyện Chợ Đồn,

 giai đoạn 2021-2025, năm 2024, 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Chợ Đồn.

Căn cứ quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22

tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020 và các quy định có liên quan.

Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện dự thảo Nghị quyết

bãi bỏ Nghị quyết quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân huyện Chợ Đồn ban

hành, như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

1. Căn cứ pháp lý: Các văn bản quy phạm pháp luật làm căn cứ để soạn

thảo, trình ban hành văn bản gồm:

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 và Luật

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

ngày 18 tháng 6 năm 2020;

- Luật ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

- Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính  phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của

Chính  phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày

14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành Luật Ban hành Văn bản quy phạm pháp luật.

2. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết:

Căn cứ Điều 30 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và

Khoản 1, Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật năm 2020 quy định: “Hội đồng nhân dân cấp huyện ban hành nghị

2

quyết, Ủy ban nhân dân cấp huyện ban hành quyết định để quy định những vấn đề

được luật, nghị quyết của Quốc hội giao hoặc để thực hiện việc phân cấp cho

chính quyền địa phương, cơ quan nhà nước cấp dưới theo quy định của Luật Tổ

chức chính quyền địa phương”.

 Theo quy định tại Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015 (điểm g, điểm h

khoản 9 Điều 30) thì thẩm quyền quyết định cụ thể đối với một số chế độ, tiêu

chuẩn, định mức chi ngân sách theo quy định khung của Chính phủ và quyết định

các chế độ chi ngân sách có tính chất đặc thù ngoài các chế độ chi do Chính phủ,

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành thuộc về Hội đồng nhân dân cấp tỉnh. Như vậy,

Hội đồng nhân dân cấp huyện không có thẩm quyền ban hành quy định chế độ chi

ngân sách.

Căn cứ điểm b khoản 2 Điều 130 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật, quy định bãi bỏ toàn bộ văn bản trong trường hợp: “văn bản có

chứa quy phạm pháp luật hoặc có thể thức như văn bản quy phạm pháp luật do cơ

quan, người không có thẩm quyền ban hành”;

Căn cứ Khoản 1 Điều 12 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2015 được sửa đổi, bổ sung tại Khoản 3 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020, quy định về sửa đổi, bổ sung, thay

thế, bãi bỏ hoặc đình chỉ việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật: “Văn bản quy

phạm pháp luật chỉ được sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ bằng văn bản quy

phạm pháp luật của chính cơ quan nhà nước đã ban hành văn bản đó hoặc bị đình

chỉ việc thi hành hoặc bãi bỏ bằng văn bản của cơ quan nhà nước, người có thẩm

quyền. Văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc đình chỉ việc thi hành văn

bản khác phải xác định rõ tên văn bản, phần, chương, mục, tiểu mục, điều, khoản,

điểm của văn bản bị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc đình chỉ việc thi

hành”.

Từ những căn cứ trên thấy rằng nội dung Nghị quyết số 01/2021/NQ-HĐND

ngày 10 tháng 8 năm 2021 do Hội đồng nhân dân huyện ban hành có chứa quy

phạm pháp luật (ban hành chế độ, chính sách) không thuộc thẩm quyền của Hội

đồng nhân dân huyện.

Do đó, Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện ban hành

Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 01/2021/NQ-HĐND ngày 10 tháng 8 năm 2021 là

cần thiết và phù hợp với quy định của pháp luật.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích: Việc ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết văn bản quy

phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân huyện ban hành đảm bảo phù hợp với quy

định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Luật Ngân sách nhà nước

năm 2015.

3

2. Quan điểm xây dựng dự thảo Nghị quyết: Việc xây dựng Nghị quyết

đảm bảo trình tự, thủ tục theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020; Nghị định 34/2016/NĐ-CP ngày 14

tháng 5 năm 2016 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định 154/2020/NĐ-CP

ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định

34/2016/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Căn cứ quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22

tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản

quy phạm pháp luật năm 2020; Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015 và các văn

bản hướng dẫn thi hành.

Ngày 31 tháng 5 năm 2024, Uỷ ban nhân dân huyện ban hành văn bản số

1448/UBND-TTDVNN về việc giao cơ quan, đơn vị tham mưu soạn thảo bãi bỏ

văn bản quy phạm pháp luật; trong đó, giao Phòng Nông nghiệp và PTNT chủ trì

soạn thảo tham mưu bãi bỏ Nghị quyết số 01/2021/NQ-HĐND ngày 10 tháng 8

năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện Chợ Đồn về việc thông qua cơ chế, chính

sách, kinh phí thực hiện Đề án khuyến khích hỗ trợ chăn nuôi vỗ béo trâu, bò, ngựa

và phát triển trâu bò sinh sản trên địa bàn huyện Chợ Đồn, giai đoạn 2021-2025.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Bố cục:

- Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 01/2021/NQ-HĐND ngày 10 tháng 8 năm

2021 của Hội đồng nhân dân huyện Chợ Đồn về việc thông qua cơ chế, chính sách,

kinh phí thực hiện Đề án khuyến khích hỗ trợ chăn nuôi vỗ béo trâu, bò, ngựa và

phát triển trâu bò sinh sản trên địa bàn huyện Chợ Đồn, giai đoạn 2021-2025, năm

2024, 2025.

 Gồm 2, Điều, được bố cục theo Mẫu số 42. Nghị quyết của Hội đồng nhân

dân bãi bỏ Nghị quyết/các nghị quyết của Hội đồng nhân dân cùng cấp kèm theo

Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều Nghị định 34/2016/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và

biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, cụ thể:

Điều 1. Tên Nghị quyết: Bãi bỏ Nghị quyết số 01/2021/NQ-HĐND ngày 10

tháng 8 năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện Chợ Đồn về việc thông qua cơ

chế, chính sách, kinh phí thực hiện Đề án khuyến khích hỗ trợ chăn nuôi vỗ béo

trâu, bò, ngựa và phát triển trâu bò sinh sản trên địa bàn huyện Chợ Đồn, giai đoạn

2021-2025, năm 2024, 2025.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

4

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức thực hiện Nghị quyết.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại

biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực

hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này có hiệu lực từ ngày   tháng... năm...

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Chợ Đồn khóa XX Kỳ

họp thứ 14 thông qua ngày      tháng       năm 2024

2. Nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết: Nội dung cơ bản của dự thảo

Nghị Quyết là những nội dung liên quan đến việc bãi bỏ Nghị quyết Nghị quyết số

01/2021/NQ-HĐND ngày 10 tháng 8 năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện Chợ

Đồn về việc thông qua cơ chế, chính sách, kinh phí thực hiện Đề án khuyến khích

hỗ trợ chăn nuôi vỗ béo trâu, bò, ngựa và phát triển trâu bò sinh sản trên địa bàn

huyện Chợ Đồn, giai đoạn 2021-2025, năm 2024, 2025.

V. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN: Không có.

Trên đây là Tờ trình về Dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số

01/2021/NQ-HĐND ngày 10 tháng 8 năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện Chợ

Đồn về việc thông qua cơ chế, chính sách, kinh phí thực hiện Đề án khuyến khích

hỗ trợ chăn nuôi vỗ béo trâu, bò, ngựa và phát triển trâu bò sinh sản trên địa bàn

huyện Chợ Đồn, giai đoạn 2021-2025, năm 2024, 2025. Ủy ban nhân dân huyện

Chợ Đồn trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, quyết định./.

(Gửi kèm nội dung dự thảo Nghị quyết).

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như trên (Trình);

- TT. Huyện ủy, HĐND huyện; (B/cáo)

- LĐ UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- LĐ Văn phòng;

- Các cơ quan chuyên môn huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Cổng TTĐT huyện (Đăng tải);

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Đình Phong

		2024-06-25T18:23:44+0700
	Đặng Đình Phong

		2024-06-26T08:44:48+0700

		2024-06-26T08:44:48+0700

		2024-06-26T08:44:48+0700